8  $   8.419.853

9  $   6.735.883

10  $   8.928.059
Fuente 1: Elaboración propia

 Finalmente, a partir de los valores presentes, se obtiene el VAN del

proyecto a una tasa de descuento del 25% y un horizonte de evaluación de 10

años, además de la TIR para el mismo período.

VAN

$123.228.952

TIR

81,51%

Año 0 1 2 3 … 10

FLUJO DE CAJA PRIVADO -$ 62.833.193 $ 51.326.532 $ 51.326.532 $ 51.326.532 … $ 83.149.027

77

8.11. Análisis de sensibilidad

Se consideró estudiar el desempeño del proyecto en distintos escenarios

que modifiquen las variables introducidas en la construcción de los flujos de

caja. Para este propósito, se define estudiar el comportamiento del VAN y TIR

frente a variaciones de: a) cantidades de ventas; b) precios de venta; y c)

costos de insumos.

En todos los casos se tomó como línea base los valores de las variables

definidos para la construcción de los flujos de caja anteriormente expuestos.

a) Análisis de sensibilidad respecto al número de ventas.

Tabla 15: Variación del VAN y TIR frente a variación del número de ventas

Variación

Número
ventas

VAN
Variación

% VAN
TIR

Variación

TIR

-10% $   26.203.428 -  78,74% 37,44% -  44,07%

-5% $   74.716.177 - 39,37% 59,67% -  21,84%

-1% $   113.526.375 - 7,87% 77,16% -  4,35%

0% $   123.228.925 0,00% 81,51% 0,00%

1% $   132.931.475 + 7,87% 85,86% + 4,35%

5% $   171.741.673 + 39,37% 103,22% + 21,71%

10% $   220.254.422 + 78,74% 124,88% + 43,37%
Fuente: Elaboración propia

b) Análisis de sensibilidad respecto al precio de venta.

Tabla 16: Variación del VAN y TIR frente a variación del precio de venta de los productos

Variación

Precio de

venta

VAN
Variación

% VAN
TIR

Variación

TIR

-10% -$   9.759.420 -107,92% 20,22% -  61,29%

-5% $   56.734.753 -53,96% 51,50% -  30,01%

-1% $   109.930.091 -10,79% 75,54% -  5,97%

0% $   123.228.925 0,00% 81,51% 0,00%

1% $   136.527.760 + 10,79% 87,47% + 5,96%

5% $   189.723.098 + 53,96% 111,25% + 29,74%

10% $   256.217.270 + 107,92% 140,93% + 59,42%
Fuente: Elaboración propia

78

c) Análisis de sensibilidad respecto al costo de insumos.

Tabla 17: Variación del VAN y TIR frente a variación del costo de los insumos para elaboración de los

menús de venta

Variación

Costo de

insumos

VAN
Variación

% VAN
TIR

Variación

TIR

-10% $ 167.325.060 + 35,78% 101,25% + 19,74%

-5% $ 145.276.993 + 17,89% 91,39% + 9,88%

-1% $ 127.638.539 + 3,58% 83,49% + 1,98%

0% $ 123.228.925 0,00% 81,51% 0,00%

1% $ 118.819.311 - 3,58% 79,53% -  1,98%

5% $ 101.180.857 - 17,89% 71,61% -  9,90%

10% $   79.132.790 - 35,78% 61,67% - 19,84%

Fuente: Elaboración propia

Se puede observar que la variable que más afecta los resultados de la

empresa en evaluación es el precio de venta de los productos. Incluso se

aprecia que disminuir en un 10% el precio promedio de venta fijado implica

un valor negativo para el proyecto.

Por otro lado, el costo de los insumos es la variable a la que menos

sensible es el proyecto dentro de las tres variables estudiadas. Esto resulta
lógico debido a que se tiene la venta de productos con alto margen. Por ello,

aun frente a aumentos significativos de los costos, si se mantiene el precio de